CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            033ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  06  DE  JULHO  DE  2018 –  08:30 h- (sexta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3481/2016    A.I.: 1/201616269 -  CGF: 06.0116714   PAT-e
RECORRENTE:   TGA TECNOLOGIA S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:   VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  BENEZOETH BEZERRA DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS  (P)
SUST. ORAL: DRA. SILVIA PAULA ALENCAR DINIZ (ADV)
SUST. ORAL: DR. JOSÉ ARRAIS MAIA NETO (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0252/2015    A.I.: 1/201416159 -  CGF: 06.2013815   PAT-e
RECORRENTE:   ALESAT COMBUSTÍVEIS S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:   FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  SILVIA MARIA BONFIM MENDES e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0253/2015    A.I.: 1/201416156 -  CGF: 06.2013815   PAT-e
RECORRENTE:   ALESAT COMBUSTÍVEIS S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:   FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  SILVIA MARIA BONFIM MENDES e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1016/2014    A.I.: 1/201400265 -  CGF: 06.3989204   PAT-e
RECORRENTE:   CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  ICAPEL – ICAPUÍ  PESCA  LTDA
RELATOR CONS.:   MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  ANTINO FRANCISCO MENEZES
JULG. 1ª INST.:  SERGIO ANDRE CAVALCANTE  (N)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO:  ANA CAROLINA CISNE VIANA NOGUEIRA (I)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  12/06/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            034ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  09  DE  JULHO  DE  2018 –  08:30 h- (segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2550/2014   A.I.: 1/201403784  - CGF: 06.2147838 -  PAT-e
RECORRENTE:  NUTRIMAR INDÚSTRIA DE PESCADOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:  FÁBIO MOISÉS DA FONSECA
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASS. PROC. TRIB.:  ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA: (193ª SES. ORD. 10.12.15)
SUST. ORAL: DR. FRANCISCO MARDÔNIO DE OLIVEIRA (ADV )
DECISÃO:   __________________________________
_________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0231/2016     A.I.: 1/201518245 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0222/2016     A.I.: 1/201518226 -  CGF: 06.1919845   PAT-e
RECORRENTE:   HECTOPLAST INJEÇÃO E TERMOPLÁSTICOS L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:  VERÔNICA GONDIM BERNARDO
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO L. PETELINKAR (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1574/2017   A.I.: 2/201702071  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  LUIZ CLAUDIO MAIA DE MENESES
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  12/06/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            035ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  10  DE  JULHO  DE  2018 –  08:30 h- (terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1145/2008    A.I.: 1/200802772 -  CGF: 06.6642949   PAT-e
RECORRENTE:   CEJUL   e  NETUNO ALIMENTOS S/A
RECORRIDO:  AMBOS
RELATOR CONS.:   LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:  JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
JULG. 1ª INST.:  TEREZINHA NADJA BRAGA HOLANDA (PP)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA: (57ª SES. ORD. 23.08.11)
DECISÃO: ____________________________  (PARCELADO)

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3130/2013   A.I.: 1/201310234  - CGF: 06.3186411 -  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  J.P.R. MAIA MAGALHÃES
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  VLÁDIA BRAGA PINTO
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES  (N)
ASS. PROC. TRIB.:  LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (N)
P. VISTA: CONS. LEILSON OLIVEIRA CUNHA (23.04.2018)
DECISÃO:   __________________________________
_________________________________________________________________________
PROCEDIMENTO ESPECIAL DE RESTITUIÇÃO No.: 2/0007/2017 - REF.  A.I.: 2/201704822  - PATe
RECORRENTE:  PANTANAL LOG LOGÍSTICA LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
JULG. 1ª INST.:  CAROLINE BRITO DE LIMA (IND.)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (EXT.)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0975/2017   A.I.: 2/201625922  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:  REMO CESAR O MOURA
JULG. 1ª INST.:  MARCÍLIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
SOBRESTADO EM: 12.06.2018
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  12/06/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            036ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  11  DE  JULHO  DE  2018 –  08:30 h- (quarta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2892/2016    A.I.: 1/201615797 -  CGF: 06.6961408   PAT-e
RECORRENTE:   ALFAELETRO COMUNICAÇÃO E ELETRÔNICA L TDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  CARLOS EMANUEL R. NOGUEIRA e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  UELSON BARBOSA DA SILVA (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
SUST. ORAL: DR. IVAN LÚCIO FALCÃO (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3447/2011   A.I.: 1/201109980  - CGF: 06.3649683 - PATe
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DISMOBRAS IMP. EXP. E DIST.  DE MÓVEIS E  ELETROD. S/A
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  GARDÊNIA BARBOSA TORRES
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (N)
RETORNO DE DILIGÊNCIA (188ª SESSÃO ORD. DE 20.11.2015)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0331/2010   A.I.: 1/200917522  - CGF: 06.1609331 - PATe
RECORRENTE:  CEMAG – CEARÁ MÁQUINAS AGRÍCOLAS S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
AUTUANTE:  JOAQUIM MADEIRA REIS JUNIOR
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA (032ª SESSÃO ORD. DE 12.02.2015)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3419/2017   A.I.: 2/201706841  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:  ANA CELIANE C. DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LUCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  12/06/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                            037ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  12  DE  JULHO  DE  2018 –  08:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0367/2014    A.I.: 1/201315067 -  CGF: 06.8484739   PAT-e
RECORRENTE:   ARARIPE VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:  FERNANDO JOSÉ FERREIRA PIMENTEL  e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0445/2014    A.I.: 1/201315082 -  CGF: 06.8484739   PAT-e
RECORRENTE:   CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  ARARIPE VEÍCULOS LTDA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE: FERNANDO JOSÉ FERREIRA PIMENTEL  e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (EXT.)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0458/2014    A.I.: 1/201315073 -  CGF: 06.8484739   PAT-e
RECORRENTE:   ARARIPE VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  FERNANDO JOSÉ FERREIRA PIMENTEL  e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO: ____________________________

_________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0463/2014    A.I.: 1/201315071 -  CGF: 06.8484739   PAT-e
RECORRENTE:   ARARIPE VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:  FERNANDO JOSÉ FERREIRA PIMENTEL  e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASS.  PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO: ____________________________

_________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  12/06/2018.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA